




Denominazione: SALUTE E SVILUPPO ONLUS
Sede: PIAZZA DELLA MADDALENA, 53 00100 ROMA (RM)
Partita IVA: 00000000000
Codice Fiscale: 97570320016
Forma Giuridica: (08) Associazioni Riconosciute
Numero di iscrizione al RUNTS: 
Sezione di iscrizione al registro: 
Codice/lettera attività di interesse generale svolta: 
Attività diverse secondarie: 

Relazione di Missione al 31 dicembre 2023

Informazioni generali sull'Ente

L'Ente SALUTE E SVILUPPO ONLUS è un Ente con personalità giuridica ed è stato costituito il 09/09/1996.

L'Ente non esercita la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017.

L'esercizio dell'Ente decorre dal 01/01/2023 al 31/12/2023.

Dal punto di vista fiscale l'Ente non svolge attività diverse commerciali.

Missione perseguita e attività di interesse generale

L'Ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, a sensi di statuto, le seguenti attività di interesse generale:

- 1- Attua interventi in situazioni di bisogno e di emergenza in Italia e all'Estero, in particolare nei paesi in via di sviluppo;
- 2- Attua, nel settore sociale e sanitario, dello sviluppo e della formazione, la realizzazione di strutture, centri sanitari e assistenziali, scuole e centri di formazione;
- 3- Attua iniziative tese ad incrementare lo sviluppo umano in senso lato: invio di cibo, di vestiti, medicine, farmaci, attrezzature e, in generale, di beni utili allo sviluppo e all'emergenza;
- 4- Attua iniziative tese a promuovere la cooperazione allo sviluppo, la selezione e formazione dei volontari anche in cooperazione con altri organismi e strutture nazionali e internazionali specializzate.

perseguendo la seguente missione ideale

- 1- Cooperare allo sviluppo dei paesi più poveri del mondo ai sensi della legge 11 agosto 2014, n. 125, e successive modificazioni.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

L'Ente qualificato quale ONLUS pur avendo adeguato lo statuto per qualificarsi come Organizzazione di Volontariato – O.D.V. non ha presentato domanda di iscrizione al RUNTS e si qualificherà tale solamente a seguito dell'avvenuta iscrizione allo stesso.



Sedi e attività svolte

L'Ente ha sede legale in PIAZZA DELLA MADDALENA, 53 00100 ROMA (RM)

Relazione del Presidente sull'attività svolta dall'Ente nell'esercizio

Il Presidente illustra che nel corso dell'esercizio l'Ente avviato, realizzato, concluso i seguenti progetti:

1. Sostegno a distanza SAD – Nairobi (Kenya) – Sostegno scolastico ai bambini vulnerabili degli slum, dando loro la possibilità di frequentare la scuola primaria e secondaria.
2. Realizzazione di una scuola infermieri: percorsi di formazione professionale per il miglioramento delle condizioni sanitarie – Bossemptélé (RCA) – Miglioramento della qualità dei servizi sanitari esistenti ed erogati sul territorio, qualificando i giovani privi di istruzione formale nel settore sanitario, al fine di garantire servizi adeguati alla popolazione locale. Le principali azioni che il progetto implementa riguardano la costruzione di una scuola professionale per infermieri e l'avvio di un percorso di studi ad hoc certificato e riconosciuto a livello nazionale con l'attivazione di tirocini pratici all'interno dell'Ospedale Giovanni Paolo II.
3. SENI Salute e Nozioni Igieniche – Bossemptélé (RCA) – Miglioramento delle condizioni sanitarie e igieniche delle comunità. Promozione del miglioramento qualitativo dei servizi offerti dell'ospedale sotto il profilo delle risorse fisiche, con la fornitura adeguata di servizi come luce e acqua, e sotto il profilo delle risorse umane, con la formazione del personale sanitario. Incentivazione dell'aumento della consapevolezza igienico-sanitaria della popolazione, mediante attività di sensibilizzazione.
4. FLC Bossemptélé (RCA) – Rimborso spese di una persona proveniente dalla Repubblica Centrafricana per partecipare all'Incontro Internazionale della Famiglia Camilliana laica tenutosi a Roma, che ha visto la programmazione delle attività di aiuto ai malati delle diverse realtà della Famiglia camilliana Laica nel mondo.
5. Salute e nutrizione per la popolazione vulnerabile della Sottoprefettura di Bossemptélé (RCA) – Rafforzamento dell'assistenza sanitaria e nutrizionale per la popolazione vulnerabile nella Sottoprefettura di Bossemptélé e, più in generale, incremento del grado di accesso ai servizi essenziali di base della popolazione nella Prefettura di Ouham-Pendé. Nello specifico, il progetto aumenta la disponibilità e la qualità dei servizi sanitari offerti presso l'Ospedale San Giovanni Paolo II di Bossemptélé, mediante la riabilitazione della sala di prima accoglienza e consultazioni, il supporto ai servizi sanitari e l'organizzazione di corsi di formazione ad hoc del personale sanitario. L'iniziativa aumenta altresì la copertura dei servizi sanitari nei villaggi della Sotto-Prefettura di Bossemptélé, attraverso la riabilitazione di poste de santé con pozzi manuali e un servizio di clinica mobile e informazione educazione e comunicazione (IEC) igienico-sanitaria e nutrizionale, e garantisce l'accesso al cibo ai pazienti dell'Ospedale, grazie alla realizzazione ed equipaggiamento di un locale per la preparazione e distribuzione di pasti giornalieri presso la struttura.
6. Centro sanitario di Gbodjè (Cotonou, Benin) – Ristrutturazione interna ed esterna del centro per renderlo operativo nella fornitura dei servizi di salute.
7. Coltivare Valore - Bagré (Burkina Faso) – Supporto alla sicurezza alimentare della popolazione e dei pazienti assistiti nei centri sanitari camilliani, concorrendo alla sovranità alimentare nazionale mediante il potenziamento e l'efficientamento di un'unità agricola innovativa moderna e meccanizzata, in grado di aumentare la produzione, potenziare le competenze tecniche e le capacità gestionali locali, e sviluppare un sistema di commercializzazione dei prodotti. La finalità è



concorrere allo sviluppo endogeno e alla valorizzazione dei prodotti locali, migliorandone la produzione in termini quantitativi e qualitativi a beneficio di una maggiore disponibilità per la popolazione locale più bisognosa.

8. Pannelli solari per l'Institut Superieur de Santé Saint Camille de Ouagadougou (Burkina Faso) – Acquisto, installazione e messa in funzione di pannelli solari presso l'istituto di formazione IPSCA per la produzione d'energia solare a iniezione diretta nella rete di consumo della struttura.
9. Sostegno a distanza di 20 ragazzi orfani (di età compresa tra 6-20 anni) per l'anno scolastico 2023 tramite l'Association Notre Dame de la Plénitude (ANDP) con sede a Ouagadougou, Burkina Faso.
10. Nuovo laboratorio diagnostico del Centro di Salute "Beato Luigi Tezza" a Kakumbo in Costa d'Avorio, centro gestito dall'Istituto delle figlie di San Camillo - Acquisto di vari apparecchi di laboratorio per offrire alla popolazione una diagnosi completa, adeguata e accurata tramite risultati attendibili e di qualità. In tal modo i pazienti possono usufruire di esami biochimici, senza dover percorrere svariati chilometri per trovare un laboratorio attrezzato che li accoglie.
11. Acquisto e messa in funzione di un impianto di acqua calda con pannelli solari per garantire il benessere e l'igiene degli studenti del seminario di Jinja in Uganda.
12. Acquisto e installazione di attrezzature informatiche di supporto alla formazione degli studenti di teologia a Fort Portal, a Jinja in Uganda.
13. Progetto Cholera Haiti per garantire la prevenzione, l'assistenza e le cure alle vittime del colera e delle malattie diarroiche nell'area di servizio del Foyer Saint Camille.
14. Equipaggiamento di un poliambulatorio a favore di tutti gli anziani in situazione di estrema povertà della località del distretto di Caja Espiritu, Huancavelica, Perù.
15. Letti ospedalieri per la Clinica Obra San Camillo di Lima, Perù - Potenziamento del servizio di ricovero con l'acquisto di 25 letti clinici elettrici che soddisfano le specifiche tecnico sanitarie per offrire un servizio di qualità in linea con le aspettative dei pazienti e delle loro famiglie.
16. Riparazione del pulmino per il trasporto degli assistiti nell'Albergue San Camilo di Huancayo, Perù – che accoglie ragazzi e ragazze vittime di HIV-AIDS, orfani e abbandonati. Il veicolo viene utilizzato per ottimizzare il servizio di trasferimento degli ospitati: per il trasporto dei minori dalla casa di accoglienza ai centri educativi; per il trasferimento per visite mediche presso l'Ospedale Pediatrico; e per il trasferimento dalla città di Huancayo a Lima per effettuare i controlli CD4 dei minori ricoverati.
17. Energia solare per una missione green nel Centro camilliano Diurno e Riabilitativo di Tbilisi – Georgia. Dotazione di 90 pannelli solari e potenziamento generale dell'impianto allo scopo di ridurre le emissioni di CO2 nell'aria e contribuire attivamente alla causa ecologica, per una presa in carico più responsabile delle sfide che riguardano l'ambiente e compiere un passo decisivo nel segno della conversione energetica della missione.
18. Necessità infrastrutturali per il Centro di accoglienza DAIVALAIAM - ASHRAM HYDERABAD, Bangalore, India. Il progetto comprende la realizzazione di una casa per ragazzi di età superiore ai 18 anni e alloggi per il personale al primo piano con cinque stanze; la costruzione di una strada per un trasporto più sicuro insieme a un buon sistema di drenaggio; la pavimentazione con mattoni ad incastro all'esterno dell'istituto per far respirare aria fresca ai bambini portandoli all'aperto in sedia a rotelle o a piedi; lo sviluppo di un terreno per la coltivazione di frutta e verdura per uso proprio.



19. Acquisto di un'ambulanza per il trasporto dei pazienti e fornitura di attrezzature per emodialisi nell'Ospedale SNEHADAAN, Bangalore, India.
20. Impianto di raccolta dell'acqua piovana e di trattamento delle acque reflue per l'Ospedale Snehadaan, Bangalore, India. Il progetto si concentra principalmente su due aree di intervento: costruzione di un impianto di trattamento per la gestione delle acque reflue generate dall'ospedale, per smaltire i rifiuti finali senza danneggiare la natura e riutilizzare l'acqua trattata per diverse utili finalità; costruzione di un serbatoio per immagazzinare e conservare l'acqua piovana da utilizzare nell'ospedale quando si riscontra una carenza d'acqua.
21. Sostituzione dei letti della Casa di riposo di Chantaburi, Camillian Social Center – Thailandia
22. Fondo AMOC - Fondo a sostegno delle spese mediche e sanitarie per i malati in stato di povertà assistiti nelle strutture sanitarie camilliane site nei paesi in via di sviluppo.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'Ente.

Dati sulla struttura dell'Ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'Ente	Dati	
	numero	
Associati fondatori	2	
Associati	12	
Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio	2	
Associati ammessi durante l'esercizio	0	
Associati receduti durante l'esercizio	0	
Associati esclusi durante l'esercizio	0	
Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee	75	percentuale
Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee	25	percentuale

Criteri applicati nella valutazione delle voci di Bilancio

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il Bilancio è redatto nel rispetto del principio di competenza.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel Bilancio e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del Decreto Ministeriale del 5 marzo 2020.

Immobilizzazioni

Materiali

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi ammortamento; nel costo di acquisto si computano anche i costi accessori.



Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Titoli

I titoli in portafoglio sono iscritti al valore rilevato al 31/12/2023.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

B) IMMOBILIZZAZIONI

II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
2.694	251	2.443

Trattasi di importi non rilevanti riferiti in larga parte ad attrezzatura, mobilio per ufficio, computer e accessori e ad un'autovettura. I beni risultano quasi del tutto ammortizzati.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

II. CREDITI

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
5.710	5.807	(97)

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valori di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	2.835	(135)	2.700	2.700
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.672		1.672	1.672
Carta ricaricabile	1.390	(52)	1.338	1.338
Totale Crediti iscritti nell'attivo circolante	5.807		5.710	5.710



III. ATTIVITA' FINANZIARIE

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.764.217	1.436.897	327.320

	Valori di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Titoli Mediobanca	49.965		49.965
BTP	737.645	429.666	1.167.311
Altri titoli non immobilizzati	649.287	(102.346)	546.941
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	1.436.897		1.764.217

Rappresentano impieghi temporanei di eccedenze di liquidità. Tali eccedenze sono da considerarsi fisiologiche in quanto le somme ricevute per le missioni operative vengono effettivamente impiegate nei progetti successivamente al loro incasso, in funzione del reale avanzamento dei progetti. Sono valutati al valore rilevato al 31/12/2023.

IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
170.901	1.016.017	845.116

	Valori di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.016.017	845.116	170.901
Totale disponibilità liquide	1.016.017	845.116	170.901

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
69.630	11.682	57.948

	Valori di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti Attivi	11.682	57.948	69.630
Totale ratei e risconti attivi	11.682	57.948	69.630

Prevalentemente il valore rappresenta una anticipazione effettuata nel corso del 2023 per il progetto FONDO AMOC per euro 18.049, una per il progetto ADOZIONI IN KENIA per euro 1.246 ed una per il



progetto SCUOLA INFERMIERI BOSSEMPTELE per euro 50.000, i cui fondi verranno incassati nel successivo esercizio. Per la differenza si tratta di risconti attivi su assicurazioni pagate nel corso dell'esercizio 2023 la cui copertura si estende nel successivo esercizio 2024.

PASSIVITA'

A) PATRIMONIO NETTO

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.257.883	1.485.445	227.562

Variazione nelle voci di patrimonio netto

	Valori di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Incrementi	Decrementi		
Fondo di dotazione	4.000					4.000
Riserva vincolata progetti	50.000					50.000
Avanzi precedenti gestioni	863.640		567.804			1.431.444
Totale altre riserve	863.640		567.804			1.431.444
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	567.804			340.241	(227.563)	(227.563)
Totale patrimonio netto	1.485.445					1.257.883

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
25.841	23.008	2.833

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	23.008
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento esercizio	2.833
Utilizzo nell'esercizio	
Valore di fine esercizio	25.841

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'Ente al 31/12/2023 verso l'unico dipendente.

D) DEBITI

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
9.959	5.811	4.148

I debiti sono valutati al loro valore nominale.



Non esistono debiti assistiti da garanzie reali.

L'Ente è regolare nei pagamenti dei debiti previdenziali e tributari.

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
719.469	956.390	(236.921)

I risconti passivi rappresentano le quote delle somme incassate dall'Ente per la realizzazione dei progetti, per i quali, però, non si sono registrate contestuali e corrispondenti spese. Si rileva come tali somme già incassate, ma in realtà impegnate per il prossimo esercizio, risultano ampiamente coperte dal valore dei titoli e delle disponibilità liquide, indice della assoluta capacità da parte dell'Ente di sostenere le future spese.

In particolare i risconti dei progetti sono così composti:

Progetto	Risconti passivi
PROGETTO OSPEDALE BOSSEMPTELE	90.749
PROGETTO COLTIVARE VALORE AID	557.676
PROGETTO FONDI BAGRE' 8 PER MILLE	37.823
PROGETTO PAKISTAN	33.221



ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
Erogazioni liberali	€ 925.179	-€ 857.574	€ 67.605
Proventi del 5 per mille	€ 11.917	-€ 3.362	€ 8.555
Contributi da privati	€ 93.835	€ 155.075	€ 248.910
Contributi da enti pubblici	€ 1.235.545	-€ 1.217.384	€ 18.161
Altri ricavi	€ 299	€ 23	€ 322
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività diverse			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali			
Da rapporti bancari	€ 443	€ 4.005	€ 4.448
Da altri investimenti finanziari	€ 76.970	€ 102.873	€ 179.843
Di supporto generale			
Altri proventi			€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali			
Nesuna			

ONERI E COSTI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 5.000	€ 593	€ 5.593
Servizi	€ 1.494.344	€ -890.415	€ 603.929
Personale	€ 63.785	€ -9.436	€ 54.349
Oneri diversi di gestione	€ 227	€ 415	€ 642
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -



	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività diverse			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali	€ -	€ -	€ -
Su rapporti bancari	€ 22	€ -	€ -
Da altri beni patrimoniali	€ 130.847	€ 55.685	€ 75.162
Altri oneri	€ 4.782	€ -	€ -
Di supporto generale			
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 6.524	€ -6.524	€ -
Servizi	€ 24.081	€ -11.169	€ 12.912
Personale	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti	€ 354	€ -	€ -
Altri oneri	€ -	€ -	€ -

I volontari, i dipendenti e i compensi degli organi dell'Ente

Le seguenti tabelle illustrano il numero di volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale e il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria.

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'Ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017. L'onere dell'esercizio sostenuto dall'Ente per i premi assicurativi conseguenti è pari ad € 315.

Descrizione	Numero
Numero dei volontari al termine dell'esercizio	13
Numero medio dei volontari nell'esercizio	13

Descrizione	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero medio lavoratori dipendenti	0	0	1	0	1

Sono indicate nella seguente tabella le ore di attività svolte dai volontari e dagli addetti (dipendenti e non dipendenti) dell'Ente con indicazione del peso percentuale di ogni classe rispetto al totale.



Classe	Descrizione	Ore complessive	%
Volontari	Ore complessive di attività di volontariato	5.200	60%
Dipendenti	Ore complessive di attività dei lavoratori dipendenti	2.000	23%
Altri	Ore complessive di attività dei lavoratori non dipendenti	1.500	17%
---	Totale ore di lavoro prestate per l'esercizio delle attività	8.700	100%

La seguente tabella evidenzia, complessivamente per singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale.

Categoria	€
Organo amministrativo	0
Organo di controllo	0
Incaricato della revisione	0

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

L'Ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo AGIDAE stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81. La seguente tabella indica le informazioni previste dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del terzo settore ed evidenzia il rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato.

	€	Nota
Retribuzione annua lorda minima	34.799	A
Retribuzione annua lorda massima	34.799	B
Rapporto tra retribuzione minima e massima	1	A:B

(*) la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda.



Attestazione in merito alla destinazione dell'avanzo

L'Ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 il disavanzo di gestione è ampiamente coperto dagli avanzi delle precedenti annualità.

Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime

Durante l'esercizio l'Ente non ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017.

Erogazioni liberali ricevute

Per la valorizzazione delle erogazioni in natura sono utilizzati i criteri indicati dall'articolo 3 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 28 novembre 2019.

Le erogazioni liberali in denaro sono state ricevute secondo le seguenti modalità:

Erogazioni liberali in denaro	€ con strumenti tracciabili (banca, uffici postali, altri sistemi di pagamento legalmente ammessi)	€ per cassa
Erogazioni in denaro	67.605	0

Solo le erogazioni in denaro effettuate tramite strumenti tracciabili possono godere delle previsioni, in presenza delle condizioni richieste, di cui all'articolo 83 del D.lgs. n. 117/2017.

Raccolta fondi

Durante l'esercizio l'Ente non ha svolto attività di raccolta fondi.

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

L'Ente non detiene patrimoni destinati ad uno specifico affare.

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

L'Ente non ha compiuto operazioni con parti correlate

Roma, data 12/07/2024



Il Presidente e legale Rappresentante
PADRE FELICE GIUSEPPE MATTEO DE MIRANDA
Felice Giuseppe Matteo de Miranda